Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт - Петербург ДД.ММ.ГГГГ

Судья Фрунзенского районного суда Санкт - Петербурга ФИО9 Е.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт – Петербурга ФИО4, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> «ФИО7» водителем, зарегистрированного по адресу: Санкт – Петербург, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а именно:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, а именно их незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес> по Альпийскому переулку в Санкт-Петербурге, у неустановленного лица, незаконно приобрел, без цели сбыта смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой № г., т.е. в значительном размере, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия указанного психотропного вещества в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 42 минут до 20 часов 11 минут в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт- Петербурга по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, положения ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, имеющее повышенную общественную опасность. ФИО1 по месту жительства характеризуется с замечаниями (л.д. 67), ФИО1 является лицом, употребляющим психотропные вещества, что подтверждается помимо показаний самого ФИО1 о данных обстоятельствах, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30), согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное психотропным веществом. 

Вместе с тем ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в ПНД, НД не состоит (л.д. 55-56, 58-59, 61-62, 64-65), ранее не судим (л.д. 52), работает, по месту работы характеризуется положительно, оказывает материальную помощь отцу, которому установлена 

<

данные изъяты>, согласно заключению комиссии экспертов №.2715.2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 клинических признаков наркомании не обнаруживает, в лечении от наркозависимости не нуждается (л.д. 74-75), что признается судом смягчающими обстоятельствами.

Также при назначении наказания, суд учитывает, то что мать ФИО1 

<

данные изъяты>.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая данные о тяжести совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. С учетом смягчающих обстоятельств, установленных судом, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора суда в законную силу.

Банковские реквизиты штрафов УФС:

ИНН 

<

***>, КПП 784201001, получатель: УФК по Санкт – Петербургу (ГУ МВД России по Санкт – Петербургу и Ленинградской области), счет: 40101810200000010001, банк: Северо Западнывй ГУ Банка России Санкт - Петербург, БИК: 044030001, КБК 18811621020026000140, ОКТМО: 40902000.

Вещественные доказательства: полиэтиленовые пакеты со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой № гр; первоначальная упаковка от вытруски - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт – Петербурга согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87) - после вступления приговора в законную силу – не уничтожать в связи с выделением из материалов данного уголовного дела в отдельное производство материалов уголовного дела постановлением ст. дознавателя ОД УМВД России по 

<

адрес> Санкт – Петербурга ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 114-115).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий